

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3285
08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एम्स, जोधपुर में स्टाफ की कमी

3285. श्री हनुमान बेनीवाल:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या एम्स, जोधपुर में बड़ी संख्या में तकनीकी, नर्सिंग और सहायक कर्मचारी अनुबंध के आधार पर काम कर रहे हैं और उनके नियमितीकरण के लिए कोई स्पष्ट समय-सीमा नहीं है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) 1 जुलाई, 2025 तक एम्स जोधपुर में विभिन्न श्रेणियों के संविदा कर्मचारियों की उनके पदनाम/पद का नाम सहित, विभागवार और श्रेणीवार कुल संख्या कितनी है;
- (ग) क्या नर्सिंग और तकनीकी कर्मचारियों की कमी के कारण रोगी देखभाल, प्रशासन और शैक्षणिक कार्य पर पड़ने वाले अल्पकालिक या दीर्घकालिक प्रभावों का संस्थान में कोई आकलन किया गया है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या वरिष्ठता सूची की अनदेखी करके डीन और सब-डीन सहित कई प्रशासनिक पदों पर नियुक्तियों की गई हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (च) इस तरीके से भरे गए पदों का व्यौरा क्या है और तत्संबंधी क्या कारण है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

- (क) से (घ): अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), जोधपुर में 4084 स्वीकृत गैर-संकाय पद हैं। इसके अतिरिक्त, संस्थान द्वारा 52 कार्मिकों को संविदा के आधार पर नियुक्त किया गया है। विवरण अनुलग्नक में दिया गया है। पदों का सृजन और भर्ती एक सतत प्रक्रिया है। भारत सरकार के निर्देशों के अनुसार, संविदा कर्मचारियों का नियमितीकरण स्वीकार्य नहीं है।
- (ङ) और (च): एम्स जोधपुर में डीन, सब-डीन के पदों पर नियुक्त शैक्षणिक समिति द्वारा अनुमोदित और एम्स जोधपुर के शासी निकाय और संस्थान निकाय द्वारा अनुमोदित दिशानिर्देशों में निर्धारित पात्रता मानदंड और चयन प्रक्रिया के अनुसार की जाती है।

दिनांक 08.08.2025 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3285 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

एम्स जोधपुर में संविदा के आधार पर नियुक्त कर्मियों का विवरण

क्रम	पदनाम (संविदा पर)	विभाग	कर्मचारियों की संख्या
1.	वरिष्ठ नर्सिंग अधिकारी	आईपीडी	2
2.	नर्सिंग अधिकारी	आईपीडी	34
3.	रेडियोग्राफिक तकनीशियन ग्रेड-I	डायग्नोस्टिक और इंटरवेंशनल रेडियोलॉजी विभाग	6
4.	रेडियोथेरेपी तकनीशियन ग्रेड-II	रेडियोथेरेपी विभाग	3
5.	नैदानिक धूणविज्ञानी	प्रसूति एवं स्त्री रोग विभाग	1
6.	चिकित्सा भौतिक विज्ञानी	विकिरण ऑन्कोलॉजी	2
		न्यूक्लियर मेडिसिन	1
7.	पर्फ्युज़निस्ट	सीटीवीएस	3
कुल			52
